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ENQUADRAMENTO

Fontes de informação

! Leis Orgânicas dos organismos

! Inquéritos

Situação da Informática em 1.1.1997

Situação da Informática em 1.1.1999

As TIC na AP – Setembro de 2000

! PIDDAC

! Informação da ECS
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ENTIDADES INQUIRIDAS

1997 1999 2000
ADSE X X X
CGA X X
CMVM X X
C.EURO X
DGAIERI X X
DGAIEC X X
DGEP X X
DGCI X X
DGITA X X
DGO X X X
DGP X X X
DGT X X X
Gab.Ministro X X
IGCP X X X
IGF X X X
IIMF X X X
ISP X
SEAF X X
SEO X X
SETF X X
SGMF X X X
SOFE X X X
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TEMAS

Caracterização dos SI/TI no Sector

! Recursos Financeiros e Humanos

! Sistema de informação – Funções/actividades 

suportadas tecnologicamente

! Tecnologias de Informação
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Orçamento - 1999/2000

1 024 652 000

1 113 578 000

980000000

1000000000

1020000000

1040000000

1060000000

1080000000

1100000000

1120000000

1999 2000

8,67%

1000 contos



As TIC na AP

2001 / 05 / 22 Instituto de Informática

CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Estrutura do Orçamento - 1999/2000
Funcionamento + Investimento
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Estrutura do Orçamento - 1999/2000
Funcionamento + PIDDAC TIC
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – REC. FINANCEIROS E HUMANOS

Orçamento - 1999

3.304.000

234.000

8.695.000

181.000

64.038.000

13.198.000

2.229.000

2.531.000

1.473.000

1.170.000

2.780.000

3.082.000

4.858.000

990.000

699.000
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DGEP
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DGO

DGP

DGT

IGCP
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IIMF

ISP

SGMF

SOFE

Execução de 1999
 1 024 652 mil contos

CGA
80%

ADSE
9%

Restantes
11%

2,5%

0,9%

2,0%

0,6%

1,3%

7,9%

4,4%

2,8%

2,3%

1,1%

0,2%

12,1%

0,2%

58,5%

3,0%

77          0

274         18

181          7
215        11

PESSOAS
Total        TIC

226       131
274          8

63          8

136            9

444         39
267       198 

195         10

1 797           6

13 313        50

26            3

43            2

109 462 mil contos

94 564 mil contos 820 626 mil contos
337 Pessoas376 Pessoas
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – REC. FINANCEIROS E HUMANOS

Orçamento previsto para 2000

4.357.000

230.000

8.674.000

169.000

61.628.000

7.949.000

2.230.000

2.150.000

1.691.000

1.420.000

2.706.000

2.956.000

4.467.000

800.000

695.000

0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000 50.000.000 60.000.000 70.000.000

CMVM

DGAERI

DGAIEC

DGEP

DGCI

DGITA

DGO

DGP

DGT

IGCP

IGF

IIMF

ISP

SGMF

SOFE

PESSOAS
Total        TIC

77             0    
181             7
215           11
226         131
274            8
63            8

274          18
195           10
444            39
267         198

13 313          50 

26            3

1 797            6 
43             2

136             9

Previsão para 2000 
1 113 578 mil contos

CGA
81%

ADSE
10%

Restantes
9%

102 122 mil contos

112 800 mil contos 898 656 mil contos

376 Pessoas 337 Pessoas
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – REC. FINANCEIROS E HUMANOS

Política de Aquisições – coordenação das TIC

PIDDAC TIC
Valor total
pareceres

1999

2000

3848 3694

2647

10401

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1000 contos



As TIC na AP

2001 / 05 / 22 Instituto de Informática

CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – REC. FINANCEIROS E HUMANOS

Política de Aquisições – coordenação das TIC
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Política de Aquisições – coordenação das TIC
Total pareceres – 159
Valor global – 10 400 508 c.1999

DGITA
86%  [138]

DGT
0,6% [1]

IGF
0,6% [1] II

4,4% [7]
ADSE

0,6% [1]

DGAIEC
3,8% [6]

DGP
1,3% [2]

DGO
1,9% [3]

Total de pareceres

DGITA
94,3% 

[9.810.629]

DGO
0,9% [89.422]

DGP
0,6% [57.274]

IGF
0,2% 

[16.458]

DGT
0,6% [67.158]

II
2,4% 

[245.387]

DGAIEC
0,9% [96.104]

ADSE
0,2% [18.076]

Valor de pareceres
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Política de Aquisições – coordenação das TIC
Total pareceres – 63 
Valor global – 3 694 866c.2000

DGITA
85,7% 

[54]

IIMF
6,3% [4]

DGT
3,2% [2]DGP

4,8% [3]

Total de pareceres
DGITA
82,5% 

[3.047.942]

DGP
1,1% 

[39.473]

DGT
1,8% 

[67.071]

II
14,6% 

[540.380]

Valor de pareceres
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Política de Aquisições – coordenação das TIC

Produtos 
Serviços

Comunicações

1999

2000

4980

1674

3969

7732

1595

3817

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1999 2000

59%

12%

29%

47%

16%

37%

1000 contos



As TIC na AP

2001 / 05 / 22 Instituto de Informática

CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS FINANCEIROS

Política de Aquisições – coordenação das TIC

0 50000 100000 150000 200000 250000
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Aplic.à medida

Manut. SW

Consultoria/AT SI/TI

Rec.Reg. Dados

Outsourcing Processos
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Aquisição de Serviços de Informática (1000 contos)
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS HUMANOS

Meios afectos à função TI

14529

441

17409

510

18244

548

0

5000

10000

15000

20000

Ano 1997 Ano 1999 Ano 2000

(3%) (2,9%) (3%)

A percentagem de Pessoal TIC na AP relativamente ao Pessoal total é de 1,45% (3 551 Pessoas)

Número de pessoas ao serviço vs Pessoal TIC
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS HUMANOS

Meios afectos à função TI
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS HUMANOS

Meios afectos à função TI

931 4

5836

74

5018

188

6459

282

0
2000
4000
6000
8000

1.ºCic lo  EB 3.º Cic lo  EB Ens .
Secundário

Ens ino
Superio r

Total de Pessoal vs Total de Pessoal TIC 
por nível de habilitação

Pessoal TIC

Pessoal total – 18 244
Pessoal TIC – 548 

2000

5 1

32
14

28
34 35

51

0

20

40

60

80

100

1.ºCiclo EB 3.º Ciclo EB Ens.
Secundário

Ensino
Superior

Valor percentual do Pessoal e do Pessoal TIC em 
relação ao total, por nível de habilitação

Pessoal P.TIC

2000



As TIC na AP

2001 / 05 / 22 Instituto de Informática

Escassez de Pessoal TIC - 2000
CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS HUMANOS

ADSE, CGA, DGCI, DGEP, IGCP, ISP, 
SGMF, SOFE

NÃO TEM condicionado negativamente 
o desenvolvimento de Proj./Actividades

TEM condicionado negativamente o desenvolvimento de Projectos/Actividades

! Desenvolvimento / manutenção / melhoria de aplicações CMVM ; IGF; IIMF

! Dependência entidades externas / Recurso ao Outsourcing DGT ; DGITA

! Desenvolvimento de projectos de modernização
! Especificação dos sistemas de informação DGAIEC, IIMF

! Projectos de segurança, comunicação e Internet DGO
! Arranque de novos projectos
! Segregação de fundos

DGT

! SGD, IPVE, CTAP, HOME PAGE DGP
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – RECURSOS HUMANOS

Pessoal TIC integrado em carreiras de informática
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – REC. FINANCEIROS E HUMANOS

Despesas com Pessoal TIC
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CARACTERIZAÇÃO DO SECTOR – REC. FINANCEIROS E HUMANOS

Despesas com formação (contos) 
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SISTEMA DE INFORMAÇÃO

Funções / Actividades suportadas tecnologicamente 

Áreas meio
A generalidade dos Organismos tem suporte tecnológico neste âmbito

Áreas fim
Não há informação conclusiva
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Valor do Parque Informático

1997
1999

2000
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Valor do Parque Informático

0

20000

40000

60000

1997 1999 2000

IIMF
DGCI

DGAIEC
DGITA

Evolução do Parque Informático (mil contos)

mil contos

1997 1999 2000
IIMF 4358 2724 3500
DGCI 20000 0 100
DGAIEC 1504 0 1500
DGITA 0 45000 50000
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Estrutura do Parque Informático - Servidores

Administração Pública

2538 - 59%

1365 - 31%
456 - 10%

Microcomputadores Departamentais Mainframes Ministério das Finanças
46 - 7%

591 - 92%

6 - 1%

Microcomputadores Departamentais Mainframes
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Servidores
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Estrutura do Parque Informático – Computadores Pessoais

Ministério das Finanças
10% - 980

25% - 2417

65% - 6083

Desktop Workstation Portáteis

Administração Pública

15%
6%

79%

Desktop Workstation Portáteis

Ministério das Finanças (sem DGITA)

63%15%

22%

Desktop Workstation Portáteis
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Redes

27%

73%

100%

0%

94%
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Internet

67%

33%

Próprio Web site do Ministério

Web site

Desenvolvimento
Manutenção

Recursos Internos

Recursos Externos

8

5

12
14

0

2

4
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8

10

12

14

Recursos Internos Recursos Externos
88%

12%

Tem Não tem

Presença
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

8484

8281

8150

8200

8250

8300

8350

8400

8450

8500

Total de ligações à
Internet

Total de trabalhadores
com acesso à Internet

Acesso à Internet

14000

14500

15000

15500

16000

16500

CE Externo CE Interno

N.º Pessoas com acesso ao Correio Electrónico

2000
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Internet

0 2 4 6 8 10 12 14

Informação s/ Org.

Inf. serviços prestados

Recrutamento

Disponibilização de end.electrónico

Acesso a BD

Formulários p/ download

Formulários p/ preenchimento 

Distribuição prod./serv. formato digital 

Venda prod./serv.formato digital

Recebimentos on-line

Fornecimento de serviços, usando inf./func.residentes em BD de outros

Em funcionamento Em plano Não planeados Não se aplica

Finalidade de utilização

Forn. serviços, usando inf. e func. residentes em BD de outros

Recebimentos on-line

Venda produtos/serviços formato digital

Distribuição produtos/serviços formato digital

Formulários para preenchimento

Formulários para download

Acesso a BD

Disponibilização de endereço electrónico

Recrutamento

Informação serviços prestados

Informação institucional acerca do organismo
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

0
50

100
150
200
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300

CMVM DGO ISP SGMF SOFE

Computadores ligados à Internet Trabalhadores com acesso à Internet

Computadores ligados à Internet vs Trabalhadores com 
acesso à Internet - 2000

Organismos com mais ligações que 
n.º de trabalhadores com acesso
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50

100

150

200

250

ADSE DGAIEC DGP DGT

Computadores ligados à Internet Trabalhadores com acesso à Internet

Organismos com menos ligações que  
n.º de trabalhadores com acesso              
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Distribuição do acesso à Internet e ao Correio Electrónico

0 2 4 6 8 10

Adm./Direcção

Sec.Adm./Direcção

Quadros Técnicos

Chefias

Sec.Específicos

Utilização generalizada

Internet Correio Electrónico

CMVM, DGAERI, DGCI, DGITA, DGO, DGP, DGT, IGF, IIMF CMVM, DGAERI, DGITA, DGO, DGP, IGF, IIMF, SOFE         
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Utilização da Internet pelos vários organismos

17
15

16
17

8
3

13
15

2
3

Interac. c/outros org. AP - aumento eficiência no atend. Utentes (guichet unico)
Real. Activ. de I&D em Coop. Ou partilha recursos 
Com.Ext c/ outros Organismos
Com.Int. Div. Dep. Min.
Formação de RH
Consulta de catálogos de aprovisionamento
Correio electrónico
Troca electrónica de ficheiros
Acesso a BD
Procura e recolha informação/documentação

Excepto ADSE e SOFE
Excepto CGA, CMVM, ISP e SOFE

Excepto CGA
Excepto DGT e SOFE

DGAERI

DGITA
SGMF

ADSE
DGCI
DGP
DGT
IGF
IIMF
SGMF
SOFE

2000
DGAIEC
DGCI
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

UTILIZAÇÃO DA INTERNET

! Diferentes estádios de desenvolvimento
CGA e DGAERI

! RH e complexidade do sistema
DGAIEC

! Divulgação
DGT

Aspectos culturais e formação
IGF

! Segurança
DGT
IIMF
SOFE

Obstáculos à utilização generalizada 
das transacções on-line

Não
59%

Sim
41%
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Organismos a desenvolver processos de digitalização 
intensiva de arquivos ou fontes documentais - 2000

Sim CGA, CMVM, DGEP, DGCI, DGO, 
DGP, SGMF

Em fase de 
planeamento

DGAERI, DGAIEC, DGITA, DGT, 
IGCP, IGF, ISP, SOFE

Não ADSE, IIMF
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Cidadãos com Necessidades Especiais - 2000

" Postos de Trabalho com computadores adaptados

A DGAIEC reporta um PT adaptado a CNE

Sim - ADSE
Não – CGA, CMVM, DGAIEC, DGEP, DGCI,DGP, DGT, IGCP, ISP, SOFE

" Conformidade do Web Site com as regras de acessibilidade

Em vias de aplicação – DGO, IGF, IIMF, SGMF
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

Dificuldades/problemas na implementação de TIC - 2000

Sim
41%

Não
59%

Escassez de RH e de RF
Formação
Questões administrativas
Dependências de outros organismos
Mudanças permanentes
Resistência à Mudança
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

2000

12%

82%

6%
Outra

Computadores
partilhando uma ligação

Computadores
com ligação individual

DGP DGEP
DGCI

Meio de ligação à Internet 

11%

17%

11%50%

11%

Linha Comutada Analógica Linha Comutada Digital

Circuito Dedicado Analógica Circuito Dedicado Digital

Outro

Modo de ligação à Internet - Organismos
(2)(2)

(2)(9)

(3)
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TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

UTILIZAÇÃO DA INTERNET

Capacidade de débito do circuito dedicado - 2000

> 2 Mbps
8%

>512 Kbps e
 < 2 Mbps

15%

>128 Kbps e 
<=512 Kbps

31%

> 64Kbps e 
<=128Kbps

15%

<= 64 Kbps
31%

CGA

DGAERI
IGCP
IGF
ISP 

CMVM
IIMF

DGITA, DGODGCI, DGP, DGT, SGMF
A ADSE, a DGEP os SOFE  e a DGAIEC não referem este tipo de ligação


